tefsirine ait eserlerle ilgilidir. Çalışmayı orijinal ve diğer çalışmalardan ayrı

kılan husus ise, Ahmed Gümüşhânevî’nin halifesi Kondulu12 Yusuf Şevki

Efendi’nin kendi el yazısıyla kaleme almış olduğu kütüphanede bulunan

eserlerin dökümüne ait risaledir. Yusuf Şevki Efendi’nin (ö. 1321/1904)

damadı ve aynı zamanda Bayburt Ziyâiyye Kütüphanesi’nin mütevellisi Hacı

Ferşad Efendi’den13 (ö.1929) torunu Ahmed Ziyauddîn Hacıferşat Efendi’ye

(ö. 2006) tevarüs etmiş olan kütüphanede bulunan bu risaledeki Kur’an

Tefsirine ait eserler bu çalışmayla gün yüzüne çıkarılmış olacaktır.

(İstanbul: İSAM Yayınları, 1995), 12/413.
14 Bahâeddin Nakşibend’e (ö. 791/1389) nisbet edilen tarikatın adıdır. Bk. Hamid Algar,

“Nakşibendiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: İSAM Yayınları, 2006),

32/335.
15 Nakşibendiyye tarikatının Hâlid el-Bağdâdî’ye (ö. 1242/1827) nisbet edilen koluna verilmiş olan

nisbedir. Bk. Hamid Algar, “Hâlidiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

İSAM Yayınları, 1997), 15/295.
16 Ahmet Aslan, “Ahmed Ziyâuddîn Gümüşhânevî Tekkesi’nin Dünü ve Bugünü” (Gümüşhane:

Gümüşhane Üniversitesi Yayınları, 2013), 907.

ayeti dahil olmak üzere yazılmış bir hâşiyedir.

Bakara Sûresi’nin sonuna kadar hâşiyeyi Muhammed b.

Abdülmelik el Bağdâdî tamamlamıştır.35

2. Tefsir Kâdî Beyzâvî: Tek nüsha halinde iki cilt olduğu

anlaşılmaktadır. Asıl adı Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl olan eser

Nâsırüddîn Ebû Saîd el-Beyzâvî (ö. 685/1286) tarafından kaleme

alınmıştır. Rivayet ve dirayet yollarının beraber ele alınmış

olduğu tefsir dil özellikleri ve inceliklerini işlemiş olması ve çok

hacimli olmamasıyla öne çıkmaktadır.

3. Tefsîr-i Celâleyn: Katalogda bir tanesi matbu biri nesh hattıyla

kaleme alınmış iki adet olduğu ifade edilmiştir. Tefsîru’l-Celâleyn

olarak meşhur olan eser, Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459)

tarafından yazılmaya başlanmış, ancak kendisinden sonra

yaşamış olan Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından

tamamlanabilmiştir. Bu sebeple iki Celal’in tefsiri anlamında

“Celâleyn” ismiyle şöhret bulmuştur.36 Kısa ve öz, daha çok

kelime açıklamasına dayalı bir tefsir olması sebebiyle şöhreti

artmıştır.

4. Şeyhzâde ale’l-Kâdi: Eser üç cild halinde ve tek nüsha olarak

kayıtlanmıştır.

kapsamlı ve ibare açısından en açık olanı olarak kabul

edilmektedir.37

5. Tefsir-i Tibyan: Eserin Hıdır b. Abdurrahman el-Ezdî’nin (h.

700/1300) et-Tibyân fî tefsîri’l-Kurʾân adlı eser mi, yoksa bu eser

üzerine Ayıntâbî Mehmed Efendi’nin (ö. 1111/1699) bu eser

üzerine kaleme almış olduğu meal tefsir şeklinde yazmış olduğu

eser mi olduğu açık değildir. Nesh yazı çeşidiyle yazılı eserin

altın cetvelle kayıtlanmış olduğu bilgisi verilmiştir. Ancak

Ayıntâbî’nin eserinin Kur’ân-ı Kerîm’in Türkçe olarak yazılmış

ilk tefsiri olması sebebiyle,38 kütüphaneye gönderilmiş eserin bu

olması daha muhtemeldir. Bu eser Tibyân Tefsiri olarak maruftur.

6. Tefsir-i Ebussuûd: Kataloğun altı ve yedi numaralı eserleri iki

adet ve ikişer ciltten oluşan Ebussuûd tefsiri yer almaktadır.

Tefsirin asıl ismi İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm şeklindedir. Osmanlı

şeyhülislamlarından Ebussuûd Efendi’ye (ö. 982/1574) aittir.

Esrin cilt sayısı olarak farklı basımları mevcuttur. Bayburt

kütüphanesine vakfedilmiş olanın ise iki ciltten müteşekkil nesh

hattıyla el yazması olduğu anlaşılmaktadır.

7. Tefsir-i Ebussuûd: Altı numaralı eserin Mısır Kahire baskısıdır.

8. Tefsir-i Cemel ‘ale’l- Celaleyn futuḥat-ı ilahiyye: el-Fütûhâtü’l-

13. Tefsir-i Sure-i Yâsîn me‘a süveri seb‘a ve gayriha: Yâsîn Sûresi

ile birlikte yedi surenin içerisinde olduğu tek ciltlik nesh hattıyla

kaleme alınmış bir eser olduğu anlaşılmaktadır. Sözü edilen yedi

surenin hangileri olduğu ise meçhuldür.

14. Tefsir-i kebir: Fahreddîn Râzî’ye (ö. 606/1210) ait Mefâtîhûl-gayb

diye de bilinen altı ciltlik baskısı yapılmış eseridir. Kelâm, felsefe,

mantık, astronomi, tıp ve matematik konularında da eserler

yazan Râzî ilimler tarihi araştırmalarına konu olmuş bir

müelliftir. Hayatının son on beş yılında diğer ilimlerdeki

birikimini de katmak suretiyle tefsir eserini telif etmiştir.41 İlk

sayfadaki bu kayıt dışında Tefsir-i kebîr’in dördüncü cüzle birlikte

bir cüz daha risalenin otuz beşinci sayfasında kaydedilmiştir.

15. Rûhu’l-beyân: İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) kaleme

almış olduğu işârî tefsir kategorisindeki eser dört ciltlik baskı

nüshasıyla risalede yerini almaktadır.

16. Tefsir-i Konevî: İʿcâzü’l-beyân fî teʾvîli ümmi’l-Ḳurʾân ismiyle

maruf olan Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) daha çok

tasavvufî geleneğe ait tefsiridir. Eser Fatiha Sûresi’nin geniş bir

tefsiri olması yanında Konevî’nin görüşlerini detaylı olarak

işlemesi bakımından önemlidir.

40 Muhammed Abay, “Osmanlı Döneminde Yazılan Tefsir ile İlgili Eserler Bibliyografyası”, Divan

Tefsir-i ‘uyûn li’ş-Şeyḫ Şihabü’d-Dîn: İki cilt halinde ve ta‘lik

yazısıyla kaleme alınmış eserin sayfadaki satır sayısı yirmi üçtür.

Yaptığımız araştırmalar neticesinde söz konusu bu eserin

Osmanlı müfessirlerinden Şihabuddin es-Sivasi’ye (ö. 860/1455)

ait olan Uyunu’t-tefasir li’l-fuzalai’s-semasir adlı tefsiri olduğu

anlaşılmıştır.

18. Tefsir-i Begavi nısf-ı âhar: Meʿâlimü’t-tenzîl adıyla meşhur

olmuş olan Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî’nin (ö. 516/1122)

eseridir. Ancak risaleye düşülmüş olan ‘Nısf-ı Âhar’ kaydı eserin

yarısının mevcut olduğunu ifade etmektedir. Kayıtta tek cilt ve

tek adet olarak kayda geçmiş olması da bu görüşü destekler

niteliktedir. Ta‘lik yazısıyla kaleme alındığı ve yazma olarak

kütüphaneye vakfedildiği anlaşılmaktadır. Sayfa başına otuz beş

satırın düşmesi ise büyük boy olarak düzenlenmiş olduğu

izlenimi vermektedir.

19. Keşşâf nısf-ı evvel ve nısf-ı âhar: Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) ait

olan el-Keşşâf adlı eserin tek ciltlik, nesh hattıyla kaleme alınmış,

büyük boy bir nüshası olduğu anlaşılmaktadır. Sayfa başına satır

sayısı otuz ikidir. Nısf-ı Evvel ve Nısf-ı Âhar şeklinde düşülmüş

olan notun eserin tam olduğunu belirtmek için mi yoksa tek cilt

içerisinde iki kitap olarak tanzim edilmiş olduğunu ifade etmek

için mi olduğu meçhuldür.

20. Esbâb-ı nüzûli’l-Kur’an li Ahmed b. Mahmud: Vâhidî nisbesiyle

anılan Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî’nin

(ö. 468/1076) kaleme almış olduğu, esbâb-ı nüzul alanında daha

sonra yazılmış olan eserlere kaynaklık etmiş ve bu alanın en

meşhur eserlerinden biridir.42 Nesh hattıyla kaleme alınmış, tek

cilt ve tek nüsha olarak kütüphaneye vakfedilmiş orta boy bir

eserdir.

21. Tenzîlü’l-âyât ‘aleş-şevâhid-i mine’l-Ebyât li-Keşşâf: Osmanlı

döneminde Suriye/Dımaşk bölgesinde yaşamış olan Hanefi

ulemasından Muhibbuddîn el Hamevî’nin (ö. 1608) eseridir. Tek

cilt ve tek nüsha halinde matbaa baskısı olarak kütüphane

listesinde yer almaktadır. Orta boy bir eser olduğu sayfa başı satır

sayısının yirmi yedi olmasından anlaşılmaktadır.

22. Tefsir-i Keşşâf: Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) ait olan el-Keşşaf adlı

eserin basılmış iki ciltlik versiyonudur. Sayfa başına yer alan satır

42 Abdurrahman Çetin, “Vâhidî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: İSAM

sayısının otuz dokuz olması ebat olarak bir hayli büyük

olduğunu göstermektedir.

23. Tefsir-i Mevâkib Terceme-i Mevâhib: Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö.

910/1504-1505) adıyla meşhur İranlı müfessir ve mutasavvıf’ın

Mevâhib-i ʿAliyye (Tefsîr-i Ḥüseynî) adlı tefsirinin43 Ahmet Cevdet

Paşa’nın Farsça hocası İsmail Ferruh Efendi (ö. 1256/1840)

tarafından Türkçeye tercüme edilmiş halidir. İki cildi bir arada

tek nüsha olarak kütüphane listesinde kayıtlanmıştır. Matbu bir

eser olan tefsir tek sayfada otuz sekiz satırlık baskısıyla büyük

boydur.44

24. Tefsiru süveri’l-erba‘ ve telvînü’l-hiṭab ve gayriha: Sayfa

sekizde yer almaktadır. Tek cilt içerisinde ta‘liḳ hattıyla yazılmış,

on dört risaleden müteşekkildir.45

25. Şerhu Fıkhı’l-Ekber ve tefsiri Yâsîn ve Tebârake, Mülk ve

gayriha: Katalog risalesinin on dördüncü sahifesinde İmam

Âzâm’ın (ö. 150/767) el-Fıkhu’l-Ekber eserinin aidiyeti belli

olmayan şerhiyle birlikte, toplamda on sekiz adet tek cilt

içerisinde Yâsîn, Tebâreke, Mülk Sûresi ve diğer günlük okunma

kültürü oluşmuş surelerin içerisinde bulunduğu bir eser olarak

anlaşılabilir.

Yusuf Şevki Efendi risalenin yirmi yedinci sahifesinde kütüphanenin